Menos creible es aún, como pretenden algunos hereges el Bautismo y la fé solos bastan para alcanzar la salvacion ¹. Segura-

ex aliis ea quæ illis in Baptismo remittuntur, peccata, traxerunt (Béd. Comm. in Marc. c. xvi).

1. *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur*. Hac Christi sententia ad suam hæresin abutuntur, primo, Lutherani, ut probent fidem solam sufficere ad salutem, nec requiri bona opera. Verum respondeo: Sensus Christi est, ut recte annotarunt Buthymius, Theophylactus et alii: *Qui crediderit, etc. g. d.* Qui credendo in Christum ejusque baptismum suscipiendo, a peccatis ablutus et gratia Dei imbutus, sanctificatus fuerit, hic salvus erit; subaudi: si ita moriatur, si in isto statu gratiæ et sanctitatis decadat, si gratiam Dei usque ad mortem retineat, nec per peccatum aliquod deperdat. Retinere autem gratiam hanc baptizatus nequit, si bona opera non faciat quæ lex Christi præcipit. Adde, nomine credulitatis, sive fidei et baptismi, velut principiorum, maxime necessariorum, et quæ initio Ecclesiæ maxime Gentilibus inculcari debebant, subintelligi reliqua omnia inde consequentia, ac in eis velut in radice latentia, uti sunt spes, charitas, bona opera, etc., uti fuse ostendi præmio in S. Paulum. Vide S. Augustinum, lib. de Fide et Operibus. — Secundo, Anabaptistæ ex hac Christi gnome inferunt non esse baptizandos parvulos, en quod credere nequeant. Sed respondeo Christum loqui de adultis: hi enim soli credere possunt; et adultos solos omnia præcedentia Christi verba denotant. Parvulos enim esse baptizandos liquet ex perpetua traditione et praxi Ecclesiæ, ac ex illo Joan. iii, 5: *Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*. Addit S. Augustinus, idque variis locis iterat, hæc verba Christi ad parvulos quoque suo modo pertinere, eo quod illi sicut aliena voluntate

mente que el Bautismo y la fé son necesarios para la salvacion, cual acabamos de explicar, segun las palabras mismas del Señor; mas no son suficientes. Porque Jesucristo no ha dicho tan solo: *El que no crea será condenado*, sino que ha dicho tambien: *Todos los que me digan: Señor, Señor, no entrarán por ello en el reino de los cielos; pero el que hace la voluntad de mi Padre celestial, ese es el que entrará en el reino de los cielos*¹. Necesario es sin duda alguna, repito de nuevo, para salvarse, recibir el Bautismo y tener fé; pero es tambien preciso profesar la fé y guardar las obligaciones que en el Bautismo se recibieron. Creer y practicar lo que la fé enseña son además dos cosas inseparables, en cuanto á obligacion. Porque ¿cómo podríamos creer que Jesucristo es Dios y que nos ha enseñado el camino de la salvacion y al propio tiempo no practicar lo que nos manda? Esto es lo que se desprende tambien de estas otras palabras del Salvador: *Si quisieris entrar en la vida eterna, esto es completar vuestra salvacion llegando al cielo, guarda mis mandamientos*². Tal es pues la fé que se requiere para la salvacion: no es una fé cualquiera, una fé inerte, estéril y muerta, si-

Addæ peccaverunt et peccatum originale contraxerunt, sic pariter aliena fide Ecclesiæ et parentum vel offerentium credant. — Tertio, Calvinistæ ex hisce Christi verbis colligunt baptismum non esse ad salutem necessarium, sed sufficere solam fidem, quia de ea sola, inquit, Christus subjicit: Qui vero non crediderit, condemnabitur. Respondeo, sub *quæ crediderit*, id est sub fide, intelligi baptismum, qui est sacramentum fidei, et cætera omnia quæ ex fide nascuntur et sequuntur, uti paulo ante dixi: Marcus enim brevitati studens, ex iis quæ immediato ante dixerat, lectori relinquit subintelligendum *quæ* aut non fuerit baptizatus: » aliqui enim non constat antithesis, estque mutila et imperfecta; ut enim perfecta sit, sic dicendum: « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, aut non fuerit baptizatus, condemnabitur. » Nam baptismum requiri ad salutem, patet ex verbis Christi, Joan, iii, 5, jam citatis (COBN. A LAP. *Comm. in Marc. xvi, 16*).

1. Matth. vii, 21. — 2. Matth. xix, 17.

no una fé viva, activa que nos estimula á cumplir con lo que creamos, que nos hace cumplir con las promesas que hicimos al recibir el Bautismo, que nos hace por tanto evitar las pompas y obras del demonio á quien hemos renunciado y guardar todos los mandamientos de Dios, del que quisimos ser hijos, y los mandamientos de la Iglesia, á cuya sociedad quisimos pertenecer¹.

1. *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet, vera etenim fidem est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit, Tit. 1, 16: *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Hinc Joannes ait, I, Joan. ii, 4: *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est.* Quod cum ita sit, fidei nostræ veritatem in vitæ nostræ consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus, operibus implemus. In die quippe baptismatis omnibus nos antiqui hostis operibus atque omnibus pompis abrenuntiare promissimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat; et si servat post Baptismum quod ante Baptismum spondidit, certus jam quia fidelis est, gaudeat. Sed ecce si quod promisit, minime servavit: ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mundi pompas dilapsus est: videamus si jam scit plangere, quod erravit. Apud misericordem namque judicem nec ille fallax habebitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur: quia omnipotens Deus dum libenter nostram poenitentiam suscipit, ipse suo judicio hoc quod erravimus, abscondit (S. GREG. hom. 29. in Evang.). — *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Hæc verba veluti summam legis Evangelicæ una cum sua sanctione continent. Nam in fide et in Baptismo, tanquam in duplici radice, omnia Christiane religionis officia includuntur: in fide quidem officia interna, spes, poenitentia, charitas, et a charitate fluentia beneficentiæ opera; in Baptismo autem officia externa, quæ in obedientia Ecclesiæ præstantia, in sacramentorum usu, toque cultu publico consistunt. Ergo dici potest, duo tantum ad salutem requiri, fidem et Baptismum, dummodo hæc duo sensu adæquato intelligantur, quatenus nempe reliqua omnia includunt. — *Salvus erit,*

Conclusion. — Hé ahí, amados hermanos míos, cual es el sentido de las últimas palabras del Salvador á sus apóstoles; hé ahí

primum in spe, donec in terra vivet; deinde in re, si Baptismi obligationes implere perseverans, morte justorum moriatur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Matth. xxiv, 13. — *Qui non crediderit:* intelligenda est vox *credere* vel *fides*, sensu adequato, prout continet tum Baptismum, quod fidei sacramentum est, tum cætera omnia quæ ex fide nascuntur et sequuntur: *Qui non crediderit* tali modo, *condemnatur.* — *Nota.* De adultis hic sermo est, qui et prædicationem audire et credere possunt; non vero de parvulis, qui absque actuali fide, Baptismo regenerantur et salvantur (SCHOUPE, *Evang. illustr. in ascens. Dom.*). — *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* 1º En lex Evangelica, universo mundo divinitus imposita. Ad omnes, tam divites quam pauperes, tam reges quam subditos, obligatio fidei christianæ pertinet. En lex fundamentalis, constitutio quædam divina, quam humanum genus, humanique legislatores omni tempore et loco revereri debent. Utinam reverentur hanc basim omnis ordinis, omnis pacis et felicitatis nationum! — 2º En discrimen omni homini in hoc mundo propositum: *salvus erit, vel condemnabitur, salus nimirum vel damnatio, cælum vel infernus.* Unusquisque eligat necesse est: nam ad æternitatem ineluctabiliter rapitur, ubi in uno vel in altero habitaculo, prout ipsemet elegerit ac paraverit, immutabiliter constituetur. — 3º Qui vult salvus esse, condiciones impleat, quæ clare proponuntur, et sunt: *fides et Baptisma;* at fides cum operibus, et Baptisma cum obligationibus annexis. Qui crediderit et baptizatus fuerit utique salvus erit, dummodo, ut S. Gregorius ait, iis quæ credendo dicit, moribus non contradicat; dummodo quæ Baptismo promisit, impleat: Tunc enim, inquit ille Pater, *veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus operibus complemus. Vera etenim fides est, quæ in hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit.* — Ut quis damnetur, sufficit et non credat: *Qui non crediderit condemnabitur.* Solus enim fidei defectus tanquam damnationis causa indicatur: non quod unicuique, sed quod præcipuum sit damnationis principium. Cur namque Dei lex violatur? cur passionibus servitur? nisi quia non viva fide apprehenditur imminens æterna salus aut damnatio, etc. — Quanta ergo cura cavendum est a venenatis lectionibus, aliisque periculis, quæ fidem pos-